

S! Siguldas Novada Ziņas

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Nr. 9 (262)

Aicina pieteikt pretendētus apbalvojumam "Siguldas novada Gada novadnieks 2020"

2. lpp.

Turpinās izglītības infrastruktūras attīstība

3. lpp.

Notiks Veselības dienas "Mani resursi – mans spēks"

6. lpp.

Siguldas novada bibliotēka atvērta atjaunotās telpās pilsētas centrā

Lai nodrošinātu ērtāku piekļuvi mūsdienīgai Siguldas novada bibliotēkai, daudzveidojot tās piedāvājumu un iespēju satikties neformālos pasākumos, iestāde atvērta jaunās telpās Leona Paegles ielā 3, otrajā stāvā.

Tas ir neticami, cik ļoti telpa spēj mainīties un pielāgoties citai funkcijai, ja to pareizi izplāno, pielietojot mūsdienīgus un atbilstošus risinājumus. Siguldas novada bibliotēka ir kļuvusi par vietu, kur mums ikdienā satikties, netraucēti lasīt grāmatu vai baudīt mazās kultūras formas. Šis ir solis attīstības virzienā, jo, pateicoties tam, ka bija iespēja pārcelt bibliotēku uz piemērotākām telpām pilsētas centrā, būs iespēja paplašināt bērnu darbu "Torniši", kā arī virzīties pretī mērķim par digitālās izglītības centra izveidi, kuru varēs izmantot visu novada skolu skolēni padziļinātai informācijas un komunikācijas tehnoloģiju apguvei, un paaudžu satikšanās vietas izveidi Raiņa ielā 3, kur nākotnē savā īstajā mājvietā plānots pārvietot Siguldas novada bibliotēku," stāsta Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

Bibliotēkas jaunajās telpās Leona Paegles ielā 3 veikti visi nepieciešamie darbi, sniedzot iespēju veidot daudzveidīgāku pakalpojumu piedāvājumu. Ņemot vērā iedzīvotāju ierosinājumus, bibliotēka iekārtota pēc atvērta tipa plānojuma, atsevišķi nodalot aktivitāšu un atpūtas zonas dažādu vecumu apmeklētājiem. Izmantojot vairāk nekā 600 kvadrātmetru plašās telpas, izveidotas atsevišķas zonas arī bērniem un jauniešiem, kur viņi ērti varēs lasīt grāmatas un žurnālus, pildīt mājasdarbus, spēlēt spēles vai kā citādi lietderīgi pavadīt laiku. Pieauguša-



Bibliotēkas iekārtojuma izvēlētais atvērtais plānojums dod iespēju brīvāk veidot dažādas zonas gan bērniem un jauniešiem, gan pieaugušajiem. Ikdienas darba apstākļi uzlabojas arī bibliotekāriem, savukārt apmeklētājiem nodrošināts daudzveidīgāku pakalpojumu klāsts un ērtības – bibliotēka aprīkota ar jaunām plauktu sistēmām, kā arī mūsdienīgām mēbelēm.

jiem radīta mājīga atpūtas zona lasīšanai. Periodikas lasītavā izveidota vieta kafijas baudīšanai un sarunām, kā arī mūzikas klausīšanās vieta. Individuālajam darbam būs iespēja izmantot kluso Novadpētniecības lasītavu. Izbūvēta telpa arī mākslas un pasākumu baudīšanai. Jāatzīmē, ka vides pieejamības nodrošināšanai bibliotēkā

izbūvēts lifts, kas atvieglos iespēju bibliotēku apmeklēt cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un jaunajām māmiņām ar bērnu ratiņiem, kurus varēs atstāt īpaši izveidotā pieturā. Līdz ar jauno telpu atvēršanu radīta jauna Siguldas novada bibliotēkas vizuālā identitāte, kas iekļaujas kopējā "S!gulda aizrauj" koncepcijā.

Bibliotēka jaunajās telpās veidos arī jaunu saturisko piedāvājumu. Šobrīd bibliotēkā atvērta novadnieces, mākslinieces Kristīnes Kļiņas izstāde "Arpus laika", kura būs aplūkojama līdz 31. oktobrim. Tāpat reizi mēnesī tiks organizēta "Sarunu diena bibliotēkā", kurā piedalīsies grāmatu autori, dēkaiņi, uzņēmēji, mākslinieki un citas interesantas personības. 13. oktobrī bibliotēkā plānota grāmatas "Socializēšanās rokasgrāmata latvietim" autore Elinas Barretas saruna par saskarsmi un to, cik grūti vai viegli tas ir latvietim. Izstādē "Siguldas novada bibliotēka laiku lokos" Novadpētniecības lasītavā varēs iepazīties ar bibliotēkas vēsturi un to, kādās ēkās Siguldā bibliotēka ir mājopusi.

Bibliotēka būs atvērta piecas dienas nedēļā – otrdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, trešdienās, ceturtdienās un piektdienās no plkst. 10.00 līdz 18.00, sestdienās – no plkst. 10.00 līdz 15.00, savukārt svētdienās un pirmdienās bibliotēka apmeklētājiem būs slēgta. Katra mēneša pirmā trešdiena būs metodiskā diena.

Siguldas novada bibliotēkas izvietošana Leona Paegles ielas 3 telpās ir pagaidu risinājums uz laiku līdz pieciem gadiem, jo pašvaldība turpina strādāt pie ēkas Raiņa ielā 3 atjaunošanas un paplašināšanas plāna, veidojot to par vietu, kur satikties visu paaudžu iedzīvotājiem un gūt daudzveidīgus pakalpojumus. Ēkā Raiņa ielā 3 nākotnē plānots izvietot bibliotēku, mūsdienīgas satikšanās telpas novada iedzīvotājiem, Siguldas novada Jaunrades centru ar paplašinātām iespējām informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izglītībā.

Interesenti aicināti pieteikties ekskursijai pa bibliotēku, iepriekš zvanot uz tālruna numuru 67973258.

Aicina iesūtīt savu ierosinājumu akcijā "Dāvini ideju domei"

Uzsākot darbu pie nākamā gada budžeta plānošanas un turpinot novada infrastruktūras sakārtošanu, Siguldas novada pašvaldība aicina novadniekus iesaistīties pašvaldības darba uzlabošanā un rosina iesniegt idejas teritorijas labiekārtošanai un jaunu iniciatīvu attīstībai, kas veicinātu Siguldas novada izaugsmi.

Jau vairāk nekā 10 gadu Siguldas novada pašvaldība rīko akciju "Dāvini ideju domei", ik gadu no iedzīvotājiem saņemot vairāk nekā 100 ideju, no kurām liela daļa ir īstenotas.

Ierosinājumus, kā pašvaldībai saimniekot lietderīgāk un kā ar mazākām izmaksām sasniegt labāku rezultātu visu novadnieku labā, līdz 31. oktobrim aicināts izteikt ikviens novada iedzīvotājs un uzņēmējs, aizpildot an-

ketu tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai kādā no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem: Pakalpojumu centrā (Raiņa iela 3), Siguldas pagasta pārvaldē (Zinātnes iela 7, 2. stāvs), Mores pagasta pārvaldē (Siguldas iela 11, More), Allažu pagasta pārvaldē (Birzes iela 4, Allaži). Aizpildītu anketu ir iespējams nosūtīt vai nogādāt uz kādu no tuvākajiem klientu apkalpošanas centriem.

DĀVINI IDEJU DOMEI

Jūsu ierosinājums _____

Jūsu vārds, uzvārds, kontaktinformācija _____

Ierosinājumus līdz 31. oktobrim lūdzam iesniegt kādā no Siguldas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centriem.

Paldies par uzticēšanos!

Siguldas pilsētas teritorijā iekļauj Peltes, Ķiparus un Kalnabeites; nekustamajiem īpašumiem mainīs adresi

Siguldas novada pašvaldība jūlijā veica novada iedzīvotāju aptauju, aicinot izteikt viedokli par iespējamu Siguldas pilsētas robežu paplašināšanu, tajā iekļaujot Kalnabeites, Ķiparus un Peltes. Veicot iedzīvotāju aptauju, tika secināts, ka 58% iedzīvotāju atbalsta Siguldas pilsētas paplašināšanu. Ņemot vērā aptaujas rezultātus un apstiprinātos saistošos noteikumus, pieņemts lēmums šīs apdzīvotās vietas iekļaut pilsētas teritorijā, un pakāpeniski tiek sākti adresu maiņa, piemēram, adrese Zinātnes iela 7, Peltes, Siguldas pagasts, Siguldas novads, LV-2150, turpmāk būs Zinātnes iela 7, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150.

Adresu maiņa plānota trīs mēnešu laikā no noteikumu spēkā stāšanās dienas, par konkrētām adresēm tiks pieņemts pašvaldības lēmums. Lēmums par adreses maiņu tiks nosūtīts katram īpašuma īpašniekam, kura īpašumu tā skars.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par adresāciju, ja adrese mainīta, paplašinoties pilsētas teritorijai, dokumenti, kuros lietota iepriekšējā adrese, ir spēkā un dokumentu maiņa nav jāveic, izņemot, ja to paredz speciālais normatīvais akts. Pēc adresu maiņas informācija tiks nodota Valsts zemes dienestam, kas ir valsts adresu reģistra turētājs, līdz ar to valsts un pašvaldību institūcijās adreses pieraksts mainīsies automātiski, arī zemesgrāmatā nekustamā īpašuma adrese tiks nomainīta automātiski.

Pašvaldības speciālisti norāda, ka iedzīvotājiem pašiem par adreses maiņu jāinformē iestādes, ar kurām ir nodibinātas tiesiskās attiecības, piemēram, bankas un citus uzņēmumus. Par adreses maiņu jāpaziņo arī personām, ar kurām notiek personiskā un lietišķā sarakste. Tāpat par adreses maiņu juridiskām personām ir jāinformē Uzņēmumu reģistrs, kur šādas izmaiņas uzņēmējdarbības nodrošināšanai var veikt bez maksas.

Pašvaldības speciālisti norāda, ka iedzīvotājiem pašiem par adreses maiņu jāinformē iestādes, ar kurām ir nodibinātas tiesiskās attiecības, piemēram, bankas un citus uzņēmumus. Par adreses maiņu jāpaziņo arī personām, ar kurām notiek personiskā un lietišķā sarakste. Tāpat par adreses maiņu juridiskām personām ir jāinformē Uzņēmumu reģistrs, kur šādas izmaiņas uzņēmējdarbības nodrošināšanai var veikt bez maksas.

Aicina pieteikt pretendētus apbalvojumam "Siguldas novada Gada novadnieks 2020"

Siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus līdz 21. oktobrim pieteikt novadniekus apbalvojumam "Siguldas novada Gada novadnieks 2020". Tāpat kā pagājušajā gadā, apbalvojumu varēs saņemt desmit Siguldas novada iedzīvotāji, kuri snieguši nozīmīgu ieguldījumu Siguldas novada attīstībā vai sabiedriskajā dzīvē.

Anketa "Siguldas novada Gada novadnieks 2020" pretendentu pieteikšanai ir pieejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī pašvaldības klientu apkalpošanas centros: Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3, Mores pagasta un Allažu pagasta pārvaldē, kā arī Siguldas novada pašvaldībā Pils ielā 16.

Saskaņā ar nolikumu apbalvojumam "Siguldas novada Gada novadnieks" var pieteikt personu, norādot tās vārdu un uzvārdu, kā arī vispusīgu nopelnu aprakstu par periodu no pagājušā gada oktobra līdz šā gada oktobrim. Pieteiktos kandidātus un pamatojumu nominēšanai izvērtēs Siguldas novada pašvaldības Apbalvojumu komisija, bet nomināciju ieguvējus apstiprinās Siguldas novada pašvaldības domes deputāti.

Nomināciju ieguvušās personas tiks aicinātas uz Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinīgo pasākumu – Goda dienu – 17. novembrī kultūras centrā "Siguldas devons".

Atgādinām, ka saskaņā ar "Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikumu", kurā iekļautas nozaru balvas – "Gada balva izglītībā", "Gada balva kultūrā", "Uzņēmējdarbības gada balva", "Gada balva sportā" –, nozaru izcilākie profesionāļi tiks godināti šajos pasākumos.

Jāatzīmē, ka apbalvojums "Siguldas novada Goda novadnieks" tiek piešķirts reizi mūžā par īpašiem nopelniem Siguldas novada labā. Pretendentus izvirza Siguldas novada pašvaldības domes komitejas, iesniedzot apbalvojumam pieteiktās personas nopelnu aprakstu. Apbalvojuma saņēmēju apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu.

Oktobra beigās sāksies ikgadējās iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības speciālistiem

Lai ikvienam Siguldas novada iedzīvotājam un uzņēmējam būtu iespēja klātienē pārrunāt aktuālos jautājumus un ierosināt nākamā gada prioritātes budžeta plānošanas periodā, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics aicina iedzīvotājus uz tikšanos ar pašvaldības speciālistiem.

Tikšanās ar novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem notiks:

- 27. oktobrī plkst. 17.00 Mores pagasta pārvaldē;
- 28. oktobrī plkst. 17.00 Allažu pagasta Tautas namā;
- 29. oktobrī plkst. 17.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā;
- 30. oktobrī plkst. 16.00 jauniešu iniciatīvu centrā "Mērķis";

→ 3. novembrī plkst. 18.00 Siguldas pagasta Kultūras namā;

→ 4. novembrī plkst. 18.00 kultūras centra "Siguldas devons" "Digiti" zālē.

6. novembrī norisināsies Siguldas novada Uzņēmēju forums.

Aicinām novadniekus iesūtīt jautājumus, kurus nepieciešams pārrunāt iedzīvotāju tikšanās laikā, rakstot uz e-pasta adresi prese@sigulda.lv.

Zinību dienā skolēni mācības uzsākuši divās pilnībā renovētās skolās

Līdz ar jaunā mācību gada sākumu Siguldā atklātas divas pilnībā renovētas skolas. Siguldas Valsts ģimnāzija, kur augustā noslēgušies Trohaja korpusa renovācijas darbi, ieguvusi jaunu, pilnīgu veidolu, savienojot to ar pērn atklāto dabaszinātņu un matemātikas jeb Kvantu korpusu. Tāpat 1. septembrī svinīgā pasākumā tika atklāta renovētā Siguldas 1. pamatskola. Šajā mācību gadā Siguldas 1. pamatskolā un Siguldas Valsts ģimnāzijā mācības uzsāka vairāk nekā 500 skolēnu katrā.

Siguldas Valsts ģimnāzijas Kvantu un Trohaja korpusa ēkas veidotas kā energoefektīvas celtnes ar mūsdienīgām apgaismojuma, ventilācijas un siltuma apgādes sistēmām. Lai atvieglotu sadarbību mācību priekšmetu grupās, kā arī efektīvu mācību aprīkojuma izmantošanu, Kvantu korpusā izvietoti dabaszinātņu un matemātikas kabineti, savukārt Trohaja korpusā – humanitāro zinātņu kabineti. Veidojot vienotu ēku kompleksu, Siguldas Valsts ģimnāzijas ēkas fasāde saskaņota ar blakus esošo Siguldas Sporta centru, turklāt abas ēkas ir savienotas, lai nodrošinātu skolēniem iespēju uz sporta nodarbībām doties caur speciāli izbūvētu gaiteni.

Siguldas 1. pamatskolas renovācijas darbu laikā veikti atjaunošanas darbi visos trijos skolas stāvos un skolas pagrabstāvā, izbūvējot pilnībā jaunas klašu telpas un gaitenus. Pārbūvēta arī virtuve un ēdnīcas bloks, labierīcību telpas, kā arī veikta iekšpagalma kāpņu atjaunošana. Tāpat veikti elektromontāžas, apkures, ventilācijas un vājstrāvu sistēmas pārbūves darbi, ēkas fasādes un jumta siltināšana, labiekārtota skolas teritorija. Svarīgi atzīmēt, ka, ņemot vērā vecāku ieteikumus, izveidots norobežots priekšējais pagals, kur skolēniem uzturēties brīvā laikā. Atjaunota arī skolas teritorija pie svinību zāles, paplašinot automašīnu stāvvietas. Jāatzīmē, ka

Siguldas 1. pamatskola ir vecākā Siguldas novada skola – šajās telpās tā ienākusi 1993. gadā, pārņemot bijušā "Lauktechnikas" kantora telpas. Kopš tā laika būtiski remontdarbi skolā nebija veikti.

Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pamatskolas būvniecības izmaksas tiek līdzfinansētas Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta "Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pamatskolas atjaunošana, pārbūve un materiālās bāzes modernizācija" ietvaros. Siguldas Valsts ģimnāzijas rekonstrukcijas izmaksas ir 12,6 miljoni eiro ar PVN. Jāatzīmē, ka, neskatoties uz būvniecības izmaksu pieaugumu valstī, Siguldas novada pašvaldībai ir izdevies panākt projekta realizācijas izmaksu samazinājumu, ietaupot 1,7 miljonus eiro. Siguldas 1. pamatskolas rekonstrukcijas izmaksas ir 4,4 miljoni eiro ar PVN; papildus iepriekš plānotajam pašvaldība piešķirusi finansējumu 235 tūkstošu eiro apmērā skolas svinību zāles atjaunošanai, lai Siguldas 1. pamatskola 150 gadu jubileju sagaidītu pilnībā atjaunotā ēkā, kā arī stāvlaukuma paplašināšanas darbiem.

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020  EIROPAS SAVIENĪBA Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Norisināsies zaļo un dārza atkritumu nodošanas akcija

Ik gadu rudenī pašvaldība aicina novada iedzīvotājus sakopt savus īpašumus, tādējādi rūpējoties par tīru un sakoptu vidi visā novada teritorijā. Siguldas novada pašvaldība no 19. oktobra līdz 9. novembrim rīkos zaļo un dārza atkritumu nodošanas akciju, kuras laikā novadnieki bez maksas varēs nodot savāktās lapas, dārza atkritumus un nelielus zarus (ar stumbra diametru līdz 7 centimetriem) atkritumu šķirošanas laukumā "Zemdegas", patstāvīgi tos turp nogādājot un izberot. Tāpat akcijas laikā bez maksas varēs nodot šķeltošanai koku zarus uzņēmumam SIA "DGR serviss" Šķūņu ielā 4, Siguldā, iepriekš zvanot uz tālruna numuru 25486277 un vienojoties par zaru nodošanu.

Zaļos un dārza atkritumus šķirošanas laukumā "Zemdegas" varēs nodot otrdienās no plkst. 12.00 līdz 17.00, trešdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 17.00 un sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Iedzīvotāji, kuriem nav iespēju pašiem nogādāt zaļos un dārza atkritumus uz norādītajām vietām, ir iespēja izmantot SIA "DGR serviss" piedāvāto maksas pakalpojumu zaru izvešanai un SIA "Jumis" piedāvāto maksas pakalpojumu citu bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešanai.

Atgādinām, ka dārza atkritumu – lapu, zāles un augu atlieku – dedzināšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām Siguldas novadā ir aizliegta. Videi visdraudzīgākais un vienlaikus ekonomiski visizdevīgākais risinājums ir bioloģiski noārdāmos atkritumus katram pašam savā dārzā izmantot lietderīgi, piemēram, kompostēt. Siguldas novadā tas ir atļauts ar nosacījumu, ja kompostēšana tiek veikta uz savā īpašumā esošas zemes un nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai un videi, kā arī personi mantai.

S! AICINA PIETEIKTIES PĀRUS, KURI LAULĪBĀ NODZĪVOJUŠI 50 GADUS

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikties Siguldas novada iedzīvotājus – pārus, kuri šogad atzīmē Zelta kāzu jubileju. Godināšanas pasākums plānots decembrī, kad svinīgā ceremonijā pāriem tiks pasniegtas atjaunotas laulības apliecības.

Godinot novadniekus, kuri laulībā nodzīvojuši pusi gadsimta, Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces apkopos stāstus par Zelta pāru satikšanos, kāzām un atziņām, kas laulātajiem kopdzīvē palīdzējušas, un dalīsies stāstos par ilgas un saskaņīgas laulības noslēpumiem.

Papildu informācija pieejama Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā, zvanot uz tālruna numuru 67385829.

Turpinās izglītības infrastruktūras attīstība

Šā gada septembrī noslēgusies Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pamatskolas ēku pārbūve, dodot iespēju vairāk nekā 1000 bērnu un 100 pedagogu mācības uzsākt mūsdienīgās un kompetenču izglītībai atbilstošās telpās. Turpinot izglītības infrastruktūras attīstību un materiāltehniskās bāzes uzlabošanu, uzsākts darbs pie Siguldas pilsētas vidusskolas ēkas pārbūves, Koka mājas atjaunošanas Mākslu skolas "Baltais flīgelis" paplašināšanai, kā arī Mores pamatskolas telpu atjaunošanas projektu izstrādes. Lai iesaistītu sabiedrību Siguldas novada teritorijas un izglītības iestāžu attīstības jautājumu risināšanā, jau aizvadītas divas informatīvās sanāksmes, kuru laikā iedzīvotāji tika aicināti uz domapmaiņu par Mākslu skolai "Baltais flīgelis" blakus esošās ēkas Šveices ielā 17B attīstību, kā arī par Siguldas pilsētas vidusskolas ēkas pārbūves projektu. Par turpmākajām tikšanās reizēm informācija tiks publicēta pašvaldības komunikācijas tīklos.

Siguldas pilsētas vidusskolas ēka būvēta kā tipveida celtnē, tomēr izglītības sistēmas un normatīvu maiņas dēļ skolas pārbūves projekta laikā jāatrisina vairāki jautājumi, piemēram, skolēnu ierašanās skolā, veidojot loģisku un ērtu satiksmes organizāciju. Skolu patlaban apmeklē vairāk nekā 1000 skolēnu, tādēļ nepieciešamas vismaz 300 velosipēdu novietnes ar jumtu, tāpat jāveido droša automašīnu apļveida kustība, lai vecāki lielākos bērnus varētu izlaist pie skolas, bet mazākos pavadīt līdz garderobēm un klasēm, novietojot automašīnu netālu no ieejas durvīm. Projekta ietvaros svarīgi pārplānot funkcionālās, klašu un atpūtas telpas, lai nodalītu vecāko un jaunāko klašu skolēnu plūsmas.

Lai nodrošinātu skolas sporta nodarbību un interešu izglītības vajadzībām atbilstošu sporta infrastruktūru, kurā paralēli var trenēties trīs klases, ir plānots nojaukt veco sporta angāru un pie skolas uzbūvēt lielāko sporta zāli Siguldas novadā. Tādējādi tiks iegūta papildu sporta infrastruktūra arī tautas sporta vajadzībām. Projektā ietverta arī labiekārtotas un ar brīvā laika un sporta elementiem aprīkotas slēgtas skolas teritorijas izveide.

Projekts paredz izveidot arī lielu aktu zāli ar 750 vietām, ikdienā to sadalot vairākās funkcionālās telpās, kuras var izmantot gan mācību procesam, gan bērnu un jauniešu brīvā laika aktivitātēm. Šādi pēc nepieciešamības varēs sadalīt arī bibliotēku, kuru ikdienā varēs atsevišķi lietot gan lielākie, gan mazākie bērni.

Savukārt Mākslu skolai "Baltais flīgelis" blakus esošā ēka Šveices ielā 17B šobrīd ir ļoti sliktā tehniskā stāvoklī, turklāt atbilst dzīvojamās mājas statusam, tāpēc bija nepieciešams izstrādāt tehnisko projektu ēkas pārbūvei un teritorijas labiekārtošanai. Paredzēts, ka nams Šveices ielā 17B tiks veidots kā atsevišķa ēka, bet ar savienojošu pāreju zemes stāvā uz Mākslu skolu "Baltais flīgelis". Pārejā tiks izbūvēti gaiši keramikas, stikla un kompozīcijas mācību kabineti ar palīgtelpām materiālu novietošanai.

Jaunajā ēkā plānotas kopumā piecas jaunas klašu telpas, skolotāju telpa, garderobe skolēniem un telpa, kur vecāki varēs sagaidīt savus bērnus no nodarbībām. Ēkā būs trīs stāvi, kurus savienos lifts, kā arī ārējās trepes, kas vedīs no Gaujas senielejas pusē izbūvētā balkona līdz



Vizuālie materiāli no ēku skīču projektiem. Arhitekts: Andris Kokins.

pirmajam stāvam. Tāpat paredzēts izbūvēt apsildāmu stikla verandu ar skatu uz Gaujas senieleju, lai gada aukstākajos mēnešos audzēkņi un pasniedzēji varētu justies komfortabli un izmantot verandu mācību vajadzībām. Ēkas galvenā ieeja atradīsies Šveices ielas pusē ar kāpnēm un pandusu, kas pielāgots cilvēkiem ar kustību traucējumiem, tomēr plānots, ka skolēni galvenokārt pārvietosies pa abu skolas ēku savienojošo pāreju, tādējādi saglabājot skolas vienotību un nodaļu sadarbības iestādes.

Ēka tiks rekonstruēta, ņemot vērā tās vēsturisko izskatu 20. gadsimta 30. gados, – plānots, ka tiks saglabātas visas nesošās konstrukcijas, ēkas vizuālais koptēls ar sarkanu jumtu un baltu fasādi.

Ēku Šveices ielā 17B Mākslu skolai "Baltais flīgelis" Siguldas novada pašvaldība uzdāvināja 2019. gadā skolas 60 gadu jubilejā, lai sniegtu iespēju skolai attīstīties un īstenot jaunas ieceres. Jāatzīmē, ka vasarnīca Šveices ielā 17B ir novada nozīmes vēstures un arhitektūras piemineklis. Pirms 80 gadiem šo namu apsaimniekojusi savā laikā slavenā latviešu operdziedātāja Malvīne Vīgnere-Grīnberga. Siguldiešu atmiņas glabā stāstus, ka dziedātājas pansiju bija iecienījuši mūziķi un mākslinieki. Savukārt ziemā tēlnieka Teodora Zaļkalna brāļa sieva Grīnbergas kundze pasniegusi dziedāšanas stundas un rīkojusi vakarus ar savu audzēkņu uzstāšanos.

Noslēdzies skolēnu nodarbinātības projekts

Siguldas novada pašvaldība, sadarbojoties ar novada uzņēmējiem, jau kopš 2010. gada īsteno jauniešu nodarbinātības projektu, kura laikā iespēja strādāt un apgūt pirmās darba prasmes ir skolēniem vecumā no 13 līdz 19 gadiem. Šogad saistībā ar Covid-19 dēļ noteiktajiem ierobežojumiem un piesardzības pasākumiem Siguldas novada pašvaldība sniedza iespēju strādāt jauniešiem vecumā no 15 līdz 19 gadiem jūlijā un augustā divas nedēļas to uzņēmēju nodrošinātajās darbavietās, kuri apņēmas ievērot valstī noteiktos piesardzības un slimību profilakses pasākumus, tajā skaitā Veselības ministrijas ieteikumus Covid-19 izplatības ierobežošanai.

Skolēnu vasaras nodarbinātības projektā līdz 30. aprīlim pieteicās 280 jaunieši, no tiem 143 vecumā no 15 līdz 19 gadiem, darba līgumu ar uzņēmējiem noslēdza un strādāja 115 jaunieši: jūlijā – 63, augustā – 52. Tāpat bija jaunieši, kuri saņēma pašvaldības norikojumu darbā, tomēr dažādu iemeslu dēļ izlēma nestrādāt.

Nodarbinātības projektam bija pieteicies 41 komersants un biedrības, tomēr vienošanās līgumu ar pašvaldību noslēdza un darbavietas nodrošināja 27 uzņēmēji, kas skaidrojams ar piesardzību Covid-19 krīzes sakarā.

Jāatzīmē, ka valstī izsludinātā ārkārtējā situācija veicināja elektronisku pieteikšanos

vasaras nodarbinātībai – pērn no 385 pieteikumiem elektroniski tika iesniegti 55, bet šogad no 280 pieteikumiem elektroniski tika iesniegti 260.

Šogad projekta īstenošanai – skolēnu darba apmaksai – no pašvaldības budžeta tika izlietoti vairāk nekā 13 800 eiro.

SIA "Saltavots" plāno pārbūvēt ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus Raunas ielā un Trimpus ielā

SIA "Saltavots" veikusi ūdensapgādes un kanalizācijas inženiertīklu apsekošanu Raunas un Trimpus ielā, kā arī izvērtējusi perspektīvo pieslēgumu nepieciešamību piegulošajiem zemes īpašumiem.

Veicot iepriekšēju izpēti, konstatēts, ka abu ielu atsevišķos posmos maģistrālajā ūdensvadā DN 100, kas izbūvēts 20. gadsimta 70.–80. gados, ir iebūvētas tērauda caurules, kas ir korodējušas un var radīt ūdens noplūžu risku (2019. gadā reģistrētas trīs ūdensvada avārijas). Tā rezultātā ir jāveic atrakumi bojāto cauruļu un veidgabalu nomaiņai.

SIA "Saltavots" vēl šajā būvniecības sezonā plāno veikt ūdensvada pārbūvi, lai nodrošinātu ūdensapgādes pakalpojumu nepārtrauktību un uzturētu ūdens kvalitāti, atbilstoši normatīvo aktu prasībām to sacilpojot no Gāles ielas līdz Trimpus ielai 4. Pēc ūdensvada pārbūves līdz nākamās būvsezonas sākumam tiks izbūvēti nepieciešamie ūdensvada pievadi un sadzīves kanalizācijas atzari, kā arī tiks veikti avārijas stāvoklī esošo ūdensvada un/vai sadzīves kanalizācijas aku remonts. Remontdarbu laikā iespējami īslaicīgi satiksmes ierobežojumi; iedzīvotāji aicināti sekot līdzī būvdarbu zonā izvietotajām ceļa zīmēm.

Pēc SIA "Saltavots" veiktajiem remontdarbiem Siguldas novada pašvaldība Raunas un Trimpus ielā veiks asfaltseguma virskārtas atjaunošanu, darbus plānojot uzsākt nākamajā būvsezonā, iestājoties labvēlīgiem laikaapstākļiem.

Siguldā uzstādīti tekstila šķirošanas konteineri

Veicinot tekstila materiālu otrreizējo apriti Latvijā un iedzīvotāju iespējas šķirot, Siguldā ir pieejami trīs tekstila šķirošanas konteineri, kuros iedzīvotāji aicināti ievietot savu nevajadzīgo apģērbu, apavus un mājas tekstilijas. Viens tekstila šķirošanas konteiners atrodas pie tirdzniecības centra "Šokolāde", divi konteineri – Siguldas pilsētas SIA "Jumis" atkritumu šķirošanas laukumā "Zemdegas".

Tekstila šķirošanas tvertnēs iedzīvotāji aicināti ievietot nevajadzīgo apģērbu, apavus un mājas tekstilu, piemēram, palagus, galdautus, aizkarus. Lai veicinātu tekstila nonākšanu atkārtotā aprītē, šķirošanas konteinerā nedrīkst izmest ar sadzīves ķīmikālijām, motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, sapelējušu apģērbu, kas var sabojāt atkārtotai lietošanai vai pārstrādei derīgo materiālu. Tāpat tekstila šķirošanas tvertnē nevajadzētu izmest saplēstas apģērba un tekstila atliekas.

Iespēju šķirot tekstila izstrādājumus nodrošina Latvijas Zaļais punkts, sadarbojoties ar SIA "Eco Baltia vide" un Siguldas pilsētas SIA "Jumis".

Jauno mācību gadu bērnodārzos un skolās uzsākuši vairāk nekā 3700 audzēkņi

Šogad mācības Siguldas novada bērnodārzos un skolās uzsācis 3771 audzēkņis – sešas Siguldas novada vispārīgglītojošajās skolās mācības uzsācis 2651 skolēns, kurus izglīto 252 pedagogi. Šis ir pirmais mācību gads 268 pirmklasniekiem. Savukārt novada bērnodārzos jaunas prasmes apgūst 1120 audzēkņi (vēlāk tiem pievienosies 40 audzēkņi bērnodārzā "Tornīši"), par kuriem rūpējas 158 pirmsskolas izglītības iestāžu pedagoģiskie darbinieki.

Siguldas novada pašvaldība šogad izglītības iestāžu infrastruktūras attīstībā investējusi turpat 6,3 miljonus eiro; ir noslēgusies Siguldas Valsts ģimnāzijas Trohaja korpusa būvniecība un Siguldas 1. pamatskolas pārbūve, savukārt Mores pamatskolā pārbūvēti skolas bēniņi, lai paplašinātu mācību kabinetu, kā arī dizaina un tehnoloģiju kabinetu. Līdz ar jauno mācību gadu Mores pamatskolā atvērta trešā pirmsskolas grupiņa, papildus nodrošinot 15 mazajiem novadniekiem vietu pirmsskolas izglītības grupā. Laurenču sākumskolā veikti pamatu hidroizolācijas darbi un lietusūdens noteku remontdarbi.

Bērnodārzā "Pīlādītis" šovasar ir izbūvēts jumta apsildes kabelis, kas gada aukstākajā periodā nodrošinās ledus neveidošanos uz iestādes jumta, līdz ar to tiks izskausta arī lāsteku rašanās. Plānots, ka šajā sezonā bērnodārzā

"Ieviņa" tiks veikts lieveņu klājuma remonts, kurā ietilpst flizējuma maiņa pret hidroizolācijas segumu pie visām ieejām. Tāpat ir plānots veikt pamatu hidroizolācijas darbus un lietusūdens noteku remontdarbus bērnodārzā "Saulīte". Savukārt bērnodārzā "Pasaciņa" ir veikta inženiertopogrāfiskā uzmērīšana. Saskaņā ar valsts piešķirto aizņēmumu Ministru kabineta rīkotajā konkursā bērnodārza paplašināšanai drīzumā tiks uzsākta bērnodārza "Tornīši" ēdināšanas bloka un divu jaunu grupu izbūve. Plānots, ka kopumā 40 mazie novadnieki "Tornīšu" jaunajās telpās bērnodārza gaitas varēs uzsākt rudens otrajā pusē.

Mākslu skolā "Baltais flīgelis" šajā sezonā plānots veikt ārējo kāpņu margu remontu, veidojot tās atbilstoši mūsdienu standartiem un būvnormatīviem, kā arī nostiprināt un nožogot tuvumā esošās gravas malu.

Pie divām Siguldas izglītības iestādēm plīvos Zaļais karogs

Ekoskolu programmā paziņoti 2019./2020. mācību gada rezultāti. Apbalvojumu – starptautisko Zaļo karogu – par sasniegumiem vides izglītībā ieguvušas divas Siguldas novada izglītības iestādes – bērnodārzā "Ieviņa", kas to saņēma jau septīto gadu, un Siguldas 1. pamatskola, kas to ieguvusi jau trešo gadu. Savukārt ekoskolas sertifikātu ieguva arī Laurenču sākumskola un Allažu pamatskola.

Ekoskolu programma ir plašākā ilgtspējīgu skolu programma Latvijā un arī pasaulē. Latvijā tā katru gadu apvieno aptuveni 200 izglītības iestāžu – no pirmsskolām līdz augstskolām. Ekoskolu programmā pasaulē piedalās vairāk nekā 59 tūkstoši skolu. Tās vieno kopīgs mērķis – iesaistīt skolēnus aizraujošā, uz rīcību

orientētā un sociāli atbildīgā vides izglītības procesā, kas veicina ilgtspējīgu attīstību. Starptautiskā Zaļā karoga balva ir kvalitātes zīme, ar ko lepoties, – to saņem tikai tās skolas, kuras ilgstoši spēj demonstrēt izcilas aktivitātes vides jomā. Latvijas ekoskolas nosaukums un diploms ir nacionāla līmeņa balva skolām, kuras ir ceļā uz Zaļo karogu.

Allažu pamatskola dāvinājumā saņem iekārtas mācību procesa uzlabošanai

24. septembrī ilggadējais Allažu pagasta uzņēmums SIA "Kokpārstrāde 98" Allažu pamatskolai dāvināja vairākas datortehnikas iekārtas, kas skolas personālam un skolēniem uzlabos kvalitatīvu mācību procesa nodrošināšanu.

Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics pateicībā par nesavtīgu ieguldījumu Allažu pagasta izglītības jomas stiprināšanā SIA "Kokpārstrāde 98" valdes priekšsēdētājam Gunāram Dzenim pasniedza kopības piederības zīmi – sud-

raba piespraudīti ar Siguldas novada logo, ko gatavojis novada uzņēmums SIA "Baltu rotas".

Allažu pamatskola dāvinājumā saņēma astoņus projektorus, trīs portatīvos datorus, kā arī multifunkcionālu iekārtu dokumentu skenēšanai, kopēšanai un drukāšanai 7000 eiro kopsummā.

KULTŪRA

"Siguldas devons" izsludina trešās sezonas piedāvājumu oktobrī

Kultūras centrs "Siguldas devons" oktobrī turpinās piedāvāt daudzveidīgu kultūras un mākslas programmu, aicinot baudīt koncertus, kuros uzstāsies gan Siguldas novadā, gan Latvijā iemīļoti mākslinieki. Oktobrī interesanta programma ir sagatavota arī skolēniem projekta "Latvijas Skolas soma" ietvaros. Tāpat kultūras centrā "Siguldas devons" tiks atklāta izstāde "Aigars Hibneris. Fotoizstāde "Spēle", kā arī tiks atsākti kinoseansi.

Oktobrī kultūras centrs "Siguldas devons" piedāvā apmeklēt šādus pasākumus:

→ **3. oktobrī plkst. 18.00** notiks deju kolektīva "Vizbulīte" absolventu koncerts "Dejotāju dienasgrāmata", kurā savas atmiņas izstāstīs un izdejos deviņi dejotāji. *Biļetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro;*

→ **6. oktobrī plkst. 16.00** programmas "Latvijas Skolas soma" ietvaros notiks Liepājas teātra "mācībizrāde" skolēniem "Kā top izrāde". *Biļetes cena – 6 eiro, 20% atlaide;*

→ **6. oktobrī plkst. 18.00** tiks atklāta izstāde "Aigars Hibneris. Fotoizstāde "Spēle", kurā būs apskatāmi Liepājas teātra aktieri, kas pirms vai pēc izrādes un pat izrādes laikā ļāvušies spēlei ar fotogrāfu. Izstāde kultūras centrā "Siguldas devons" būs apskatāma no

6. līdz 30. oktobrim. *Ieeja – bez maksas;*

→ **6. oktobrī plkst. 19.00** apmeklētāji aicināti uz Liepājas teātra aktrises Agneses Jēkabsones solokonzertu "Edītes Piafas motīvs". Pie klavierēm – Normunds Kalniņš. Koncerta pirmajā daļā skanēs leģendārās franču dziedātājas Edītes Piafas labākās dziesmas, koncerta otrajā daļā – Agneses Jēkabsones mīļākās dziesmas no aktrises bērnības un pusaudzes gadiem. *Biļetes cena – no 12 līdz 15 eiro, 20% atlaide, novada daudz bērnu ģimenēm – 40% atlaide;*

→ **14. oktobrī plkst. 19.00** kultūras centrs "Siguldas devons" sadarbībā ar kinoteātri "Kino bize" atsāks kino seansus, piedāvājot apmeklētājiem iespēju noskatīties autorkino darbus no visas pasaules. Seko līdzī informācijai! *Biļetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro;*

→ **17. oktobrī plkst. 18.00** notiks Andra Muižnieka 75 gadu jubilejai veltīts Absolventu orķestra koncerts "Atkārtot!". *Biļetes cena – 5 eiro, 4 eiro. Biļetes var iegādāties kultūras centra "Siguldas devons" kasē;*

→ **18. oktobrī plkst. 18.00** norisināsies grupas "Triānas parks" pārceltais koncerts "11", kas reizē būs arī jaunā albuma "11" prezentācijas koncerts. *Biļetes cena – no 13 līdz 16 eiro;*

→ **25. oktobrī plkst. 14.00, 16.30 un 19.00** uz skatuves kāps grupa "The Sound Poets", piedāvājot apmeklētājiem baudīt pārcelto koncertu "Klusāk". *Biļetes cena – no 15 līdz 22 eiro;*

→ **28. oktobrī plkst. 19.00** būs iespēja noskatīties dokumentālo filmu "Radīnieki". Filma stāsta par vēsturiskajiem un politiskajiem notikumiem, kas sašķēļ ģimenes un tautu divās pretējās nometnēs. Filma ukraiņu un

krievu valodā ar subtitriem latviešu valodā. Filmu nav ieteicams apmeklēt skatītājiem, kas jaunāki par 14 gadiem. *Biļetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro;*

→ **30. oktobrī plkst. 19.00** uzstāsies čellu trio "Melo-M" un dziedātāja Dināra Rudāne koncertprogrammā "Pieci elementi", piedāvājot dažādu žanru un noskaņu skaņdarbus trīs čellu un solistes izpildījumā. Tāpat koncertos kā pieci elementi uz skatuves darbosies pieci mūziķi – "Melo-M" čellisti Kārlis Auzāns, Miķelis Dobičins un Jānis Pauls, soliste Dināra Rudāne un sitaminstrumentālists Miķelis Vīte. *Biļetes cena – no 18 līdz 20 eiro, 20%, novada daudz bērnu ģimenēm – 40% atlaide.*

Biļetes uz pasākumiem pieejamas "Biļešu paradīzes" tirdzniecības vietās un kultūras centra "Siguldas devons" kasē Pils ielā 10.

Siguldā norisināsies trešais zaļā dzīvesveida festivāls "GreenFest"

"Domā zaļi, rīkojies viedi, dzīvo veselīgi" – ar šādu aicinājumu jau trešo gadu Zaļās Villas kvartālā notiks zaļā dzīvesveida festivāls "GreenFest", kas šogad norisināsies no 2. līdz 4. oktobrim. Pasākuma galvenā ideja ir pievērst siguldiešu un apkārtnes iedzīvotāju uzmanību ekoloģijas un vides tēmām Siguldā, Gaujas Nacionālajā parkā, kā arī Latvijā un pasaulē kopumā. Šā gada "GreenFest" galvenais mērķis ir turpināt publisku diskusiju, lai Gaujas Nacionālā parka teritorijā nākotnē atļautu saimniekot tikai ar dabai draudzīgām, bioloģiskām saimniecības metodēm, kā arī veicināt ikviena cilvēka interesi un iesaisti zaļā un ilgtspējīga dzīvesveida praktizēšanai ikdienā.

Pasākuma laikā ikviens interesents tiek aicināts uz ekspertu un nozares līderu diskusijām, lekcijām un pieredzes stāstiem par vērtīgu un veselīgu uzturu, indēm, ar kurām var sastapties ikdienā, permakultūru kā dzīves dizainu, zero waste dzīvesveidu, pārtikas atkritumu pārstrādi pilsētvidē, nākotnes izglītības tendencēm un citām tēmām.

Sestdien, 3. oktobrī, plkst. 15.00 diskusiju paneli "BIO GNP" ar viedokli no uzņēmējdarbībā iesaistīto skatupunkta dalīsies Gaujas Nacionālā parka teritorijas pilsētu vadība – Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics, Cēsu novada domes vadība, Vidzemes plānošanas reģiona vadība, kā arī vairāki Latvijā labi zināmi un pieredzējuši uzņēmēji un

eksperti. Pirms šī diskusiju paneļa plkst. 13.30 būs saruna mūzikā ar dabas cilvēku, novadnieku Kārli Kazāku.

Kvartāla teritorijā pasākuma laikā darbosies veselīgu ēdienu bufetes, bioloģisku un dabīgu produktu tirdziņš, īpaši izceļot Gaujas Nacionālajā parkā esošās bioloģiskās saimniecības. Apmeklētājiem būs iespēja piedalīties vides

darbnīcās, meistarklasēs, notiks jogas un apzinātas dejas nodarbības, izstādes. Katra festivāla diena noslēgsies ar koncertiem un dejām.

Plašāka "GreenFest '20" programma pieejama Zaļās Villas kvartāla lapā sociālo tīklu vietnē "Facebook".

Zaļā dzīvesveida festivālu "GreenFest '20" atbalsta Siguldas novada pašvaldība.

Aicina apmeklēt bezmaksas sporta nodarbības

Līdz novembra beigām novadniekiem ir iespēja piedalīties bezmaksas sporta nodarbībās sertificētu treneru vadībā. Nodarībās aicināts piedalīties ikviens iedzīvotājs bez vecuma ierobežojuma, kurš vēlas savu brīvo laiku pavadīt aktīvi un veselīgi.

Ikviens interesents aicināts apmeklēt šādas bezmaksas aktivitātes:

- ciguņa nodarbības – 10. oktobrī un 14. novembrī plkst. 9.30 (trenere Fanija Šitca);
- aerobikas nodarbības – 24. oktobrī un 28. novembrī plkst. 9.30 (trenere Anita Baumanē).

Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860 vai rakstot uz e-pasta adresi ssc@siguldassports.lv;

- nodarbības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Siguldas Sporta centra peldbaseinā – 10. un 24. oktobrī, 7. un 21. novembrī plkst. 13.00. *Nodarībām iepriekš jāpiesakās, zvanot uz tālruna numuru 26879835 (Marika);*

- nodarbības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Siguldas Sporta centra Spēka zālē – 16. un 30. oktobrī, 13. un 27. novembrī plkst. 12.00. *Nodarībām iepriekš jāpiesakās, zvanot uz tālruna numuru 26761072 (Daina).*

Septembrī, oktobrī un novembrī bezmaksas ārpusstundu peldēšanas nodarbības Siguldas novada izglītības iestāžu 2.–12. klašu audzēkņiem notiks trešdienās plkst. 16.00 un sestdienās plkst. 12.00. *Apmeklētāju skaits nodarbībās ir ierobežots, tādēļ nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860.*

Siguldas Sporta centrs informē, ka apmeklētāji

nodarbībās un ģērbtuvēs aicināti ievērot savstarpēju divu metru distanci, kā arī uz nodarbībām ierasties sporta tērpā, lai uz vietas būtu tikai jāpārvelk apavi un nebūtu jāapmeklē ģērbtuve. Lūgums nodarbības neapmeklēt, ja ir sliktā pašsajūta vai ir kādi elpceļu infekcijas simptomi!

No novembra līdz martam divas reizes mēnesī vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbības tiks piedāvātas arī citviet – Siguldas pagastā, Mores pagastā un Allažu pagastā.

Visu nodarbību grafiks un informācija tiks publicēta tīmekļa vietnē www.siguldassports.lv un Siguldas Sporta centra un Fischer Slēpošanas centra lapā sociālo tīklu vietnē "Facebook".

Veselības veicināšanas un nostiprināšanas bezmaksas sporta nodarbības organizē Sporta pārvalde sadarbībā ar SIA "Siguldas Sporta serviss" Siguldas novada pašvaldības īstenotā Eiropas Sociālā fonda projektā Nr.9.2.4.2/16/I/018 "Esi vesels Siguldas novadā!", kas tiks īstenots līdz 2023. gada decembrim, un tā laikā Siguldas novadā kopumā norisināsies 2380 aktivitātes – nodarbības, lekcijas, pasākumi un nometnes.



Oktobrī notiks 10. Siguldas pusmaratons; plānoti satiksmes ierobežojumi

17. oktobrī plkst. 11.00 pie Siguldas Sporta centra tiks dots starts 10. Siguldas pusmaratonam, aicinot novadniekus un sportistus no visas Latvijas pavadīt laiku aktīvi un baudīt krāšņo Siguldas un Gaujas senielejas dabu rudens pilnbriedā. Dalībniekiem būs iespēja izvēlēties vienu no trim distancēm – 21 kilometru garo pusmaratona distanci, 10 kilometrus garu distanci vai 5 kilometrus garo tautas distanci. Plkst. 13.40 notiks arī bērnu skrējieni 500 metru garā distancē.

Plānotais skrējiena maršruts: Ata Kronvalda iela–Parka iela–Ausekļa iela–Raiņa iela–Pils iela–Cēsu iela–Baznīcas iela–Siguldas Jaunās pils teritorija–Pils iela–Līvkalna iela–Skolas iela–Krišjāņa Barona iela (turp un atpakaļ)–Ata Kronvalda iela ar finišu Siguldas Sporta centrā.

☑ Siguldas novada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem, reģistrējoties Siguldas novada Tūrisma informācijas centrā, dalība sacensībās ar 20% atlaidi saskaņā ar sacensību nolikuma norādījumiem pieteikšanās termiņiem un dalības maksas apmēru. Veicinot Siguldas novada skolu sporta attīstību, Siguldas novadā deklarētiem bērniem un jauniešiem (deklarēti Siguldas novadā ne vēlāk kā 2020. gada 1. janvārī plkst. 00.00) līdz 19 gadu vecumam (ieskaitot, ja jaunieši vēl mācās vidējās izglītības iestādē) dalība ir bez maksas, reģistrējoties sacensībām Siguldas novada Tūrisma informācijas centrā līdz 14. oktobrim (ieskaitot).

Pusmaratona laikā plānoti satiksmes ierobežojumi:

- no plkst. 10.40 līdz 13.30 tiks slēgta satiksme skrējiena maršrutā;

- bērnu skrējiena laikā no plkst. 13.00 līdz 14.00 tiks slēgta satiksme Krišjāņa Barona ielā (no apļa līdz Skolas ielai) un Ata Kronvalda ielā.

Uz ielām, kuras ietvertas sacensību maršrutā, būs aizliegts novietot auto. Aicinām iedzīvotājus savu transportlīdzekli nenovietot sacensību maršrutā norādīto ielu malās.

Izbraukšanas un iebraukšanas koridori:

- Oskara Kalpaka iela – pa labi uz Raiņa ielu;
- Pils iela (no lielā stāvlaukuma) – pa kreisi uz Raiņa ielu;
- Cīruļu iela – Līvkalna iela – Televīzijas iela;
- Rotas iela un Pērsieša iela – Dārza iela (Atbrīvotāju ielas posmā no Krišjāņa Barona ielas līdz Parka ielai būs atļauta divvirzienu kustība).

Lai iedzīvotājiem būtu iespēja izbriest un izbriest savā īpašumā, tiks veidoti satiksmes koridori, bet pašu ērtībām iedzīvotāji aicināti ielānot braucienus pirms plkst. 10.30 vai pēc plkst. 14.00, vai arī novietot savu transportlīdzekli ārpus sacensību teritorijas atbilstoši ceļu satiksmes noteikumiem, lai netraucēti varētu doties savās gaitās.

Pieejams finansējums sporta pasākumu organizēšanai 2021. gadā

Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvalde aicina līdz 15. oktobrim iesniegt pieteikumus finansējumam sporta pasākumu organizēšanai 2021. gadā. Pieteikumi iesniedzami saskaņā ar noteikumu "Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un sporta pasākumu organizēšanai Siguldas novadā" IV nodaļu, kurā noteiktas attiecināmās un neattiecināmās pašvaldības finansējuma izmaksas, kā arī citi nosacījumi.

Sporta pārvalde informē, ka līdz 15. oktobrim sportisti vai viņu pārstāvji var iesniegt pieteikumus naudas balvām par augstiem sasniegumiem sportā laika periodā no 2019. gada 1. oktobra līdz 2020. gada 30. septembrim,

kas tiek piešķirtas saskaņā ar noteikumiem "Par naudas balvu un finansējuma piešķiršanu par Siguldas novada sportistu augstiem sasniegumiem sportā".

Lai nodrošinātu Siguldas novada sporta noza-

res statistikas datu uzskaiti, aicinām Siguldas novada sporta organizācijas – gan Siguldas novadā reģistrētās, gan tās, kuras aktīvi darbojas Siguldas novadā, – līdz 15. oktobrim iesniegt Sporta pārvaldei statistikas datu aptaujas tabulu.

Pašvaldības iekšējie noteikumi, sporta pasākumu finansējuma pieteikuma veidlapa un statistikas datu aptaujas tabula pieejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvaldē.

SABIEDRĪBA

Sociālajam uzņēmumam "Visi var" jauna tirdzniecības vieta

Sociālajam uzņēmumam "Visi var" un biedrībai "Cerību spārni" kopš septembra ir jauna tirdzniecības vieta Stacijas laukumā 1, Siguldā. Tajā ir iespēja iegādāties sociālās atstumtības riskam pakļauto personu radītos rokdarbus, suvenīrus, preces bērniem, interjera aksesuārus un videi draudzīgus produktus. Darbdienās un sestdienās kiosks ir atvērts no plkst. 10.00 līdz 18.00, svētdienās – no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Sociālā uzņēmuma "Visi var" labdarības veikals atrodas arī Institūta ielā 5A, kur uzņēmums iekārtojies ne tikai veikaliņā, bet arī šūšanas un adīšanas ražotnī. Ienākumi no ražotnes un labdarības veikala tiek novirzīti sociālās atstumtības riskam pakļauto personu darbavietu attīstībai, prioritāri nodrošinot tās novada iedzīvotājiem, kuri pakļauti sociālās atstumtības riskam.

Telpas Institūta ielā 5A un tirdzniecības kioska vietu Stacijas laukumā 1 Siguldas novada pašvaldība uzņēmumam "Visi var" nodevusi bezatlīdzības lietošanā, lai uzlabotu Siguldas novada sociālās atstumtības riskam pakļauto

iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kā arī iekļaušanos sabiedrībā, veicinot bezdarba samazināšanos.

Sociālais uzņēmums SIA "Visi var" dibināts 2018. gadā ar mērķi veicināt personu ar invaliditāti nodarbinātību; šobrīd uzņēmumā darbojas 12 personas.

Jāatzīmē, ka sociālā uzņēmuma "Visi var" un biedrības "Cerību spārni" vadītāja Eva Viļķina ir iekļuvusi žurnāla "Pastaiga" veidotajā 2020. gada Latvijas sieviešu sasniegumu topā. Konkursa žūrija, novērtējot sasniegumus sociālās jomas attīstīšanā Siguldas novadā, atzinusi Evu Viļķinu par vienu no Latvijas ietekmīgākajām, radošākajām un izcilākajām sievietēm.

Pie gājēju pārejām uzstādīti atstarojoši elementi gājēju drošībai

Sākoties rudens tūrisma sezonai un palielinoties tūristu plūsmām, Siguldas novada pašvaldība pilsētas centrā pie vairākām gājēju pārejām uzstādījusi atstarojošas figūras, kas automašīnu vadītājiem atgādina savlaicīgi samazināt braukšanas ātrumu, lai vajadzības gadījumā apstātos un ļautu gājējiem droši šķērsot gājēju pāreju, savukārt gājējiem atgādina par nepieciešamību nēsāt atstarotājus, lai viņi būtu autovadītājiem redzami krēslā un nakts stundās.

Lai arī lielākajā daļā pilsētas centra atļautais

braukšanas ātrums jau šobrīd samazināts līdz 30 kilometriem stundā, satiksmes negadījumi uz gājēju pārejām vēl arvien notiek, tomēr to traumatisms krietni samazinājies.

Lai padarītu pārvietošanos pilsētas centrā drošāku visām satiksmes dalībnieku grupām, izlases kārtībā pie vairākām gājēju pārejām izvietotas atstarojošas figūras, kas radītas pēc īpaša Siguldas novada pašvaldības pasūtījuma. Ideja aizgūta no Eiropas Savienības valstīm, kur šādas figūras izvietotas vietās, kurās autovadītājiem jāpievērš pastiprināta uzmanība gājējiem.

Svecīšu vakari Siguldas novada kapsētās

Svecīšu vakars mirušo piemiņai Siguldas pilsētas kapsētā notiks 3. oktobrī plkst. 18.00, Mores pagasta kapsētā – 10. oktobrī plkst. 18.00, Allažu pagasta kapsētā – 11. oktobrī plkst. 16.00.

Vienlaikus Siguldas novada pašvaldība iedzīvotājiem un uzņēmumiem, kuri vēlas Mirušo piemiņas dienā tirgot ziedus, svecas, vāzes, kapu soliņus vai tamlīdzīgas preces, atgādina, ka ielu

tirdzniecība pašvaldības administratīvajā teritorijā notiek tikai ar pašvaldības izsniegtu atļauju. Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem "Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā" tirgotāji tiek aicināti laikus saņemt tirgošanās atļaujas, piesakoties pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, un pirms pasākuma vērsties pie Siguldas novada kapsētu pārzines tirdzniecības vietas ierādīšanai.



Šogad Veselības dienas ar moto "Mani resursi – mans spēks" norisināsies no 23. līdz 25. oktobrim. To laikā novadniekiem bez maksas būs iespēja apmeklēt ārstus, veikt eksprestestus, piedalīties dažādās sportiskās aktivitātēs, praktiskās nodarbībās un lekcijās par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu. Aktivitātes norisināsies gan Siguldas pilsētā, gan arī Allažos, Morē un Jūdažos. Šajā gadā uzsvars tiks likts uz emocionālo un garīgo veselību, lekcijās aplūkojot gan depresijas, gan izdegšanas sindroma, gan arī attiecību tēmu, par kurām runās profesionāli psihologi. Tāpat būs iespēja uzzināt vairāk par veselīgu dzīvesveidu, kā to integrēt mūsu ikdienas dzīvē. Savukārt svētdiena atvēlēta dažādām aktivitātēm, lai dotos dabā, satiktos ar domubiedriem un uzzinātu daudz jaunas un interesantas informācijas.

Piektdiena, 23. oktobris

9.00 Siguldas Sporta centrā	Apļa treniņš; vada leva Ozoliņa. bez maksas. Pieteikšanās no 12. oktobra, zvanot uz tālruna numuru 25448860
13.00 Siguldas Sporta centrā	Peldēšana senioriem. bez maksas. Pieteikšanās no 12. oktobra, zvanot uz tālruna numuru 25448860
15.00–18.00 Siguldas Sporta centrā	Pārbaudes diagnostikas kabinetā pie sertificētas fizioterapeites Kristas Hartmanes
16.00 Siguldas Sporta centrā	Lekcija jauniešiem par sievietes reproduktīvo veselību; vada klīnikas "I.B." ginekoloģe, rezidente Katrīna Butāne
16.00 Jauniešu iniciatīvu centrā "Mērķis" Raiņa ielā 3	Lekcija "Kā atšķirt nomāktību no depresijas?"
18.00 "Lielo ģimnāzijā" Ata Kronvalda ielā 7	Lekcija "Mūsu emocionālā veselība. Saruna par sievieti un vīrišķību"; vada psihoterapeits Viesturs Rudzītis

Sestdiena, 24. oktobris

9.30–10.30 Siguldas Sporta centrā	Aerobikas nodarbība; vada Anita Baumanē
10.00–11.30 Siguldas Sporta centrā	Izglītojoša lekcija par onkoloģiju
10.00–12.00 Allažu Sporta centrā un Jūdažu Sabiedriskajā centrā	"Izbraukuma veselības istaba – eksprestesti", kuru laikā bez maksas būs iespēja noteikt cukura, holesterīna un hemoglobīna līmeni, izmērīt asinsspiedienu un veikt pulsa mērījumus ar oksimetru, kā arī noteikt ķermeņa masas indeksu
10.00–14.00 Siguldas Sporta centrā	Asinsdonoru diena
10.00–16.00 Siguldas Sporta centra Lielajā zālē	Cukura, holesterīna un hemoglobīna mērījumi. Būs iespēja veikt redzes, krūšu un plaušu pārbaudi. Darbosies insulta profilakses kabinets. Būs iespēja saņemt fizioterapeita, uztura speciālista konsultācijas. Varēs veikt HIV, B un C hepatīta, kā arī sifilisa testus
10.00–16.00 Siguldas Sporta centra Lielajā zālē	Kāju vēnu skrīnings, D vitamīna mērījumi, elektrokardiogramma, ehokardiogramma, dzimumzīmju pārbaude, endokrinologa un neirologa konsultācijas, Scenar terapijas diagnostika. Scenar terapijas pamatā ir īpaša ierīce, ar kuras palīdzību nervu impulsus tiek radīti līdzīgi energoimpulsi, kurus projicē uz ādas noteiktās zonās. Šos impulsus uztver mūsu nervu sistēmas receptori un kā informācijas vienību aizvada līdz muguras un galvas smadzenēm. Cilvēka centrālā nervu sistēma šo informāciju uztver un atbilstoši tai veic pozitīvas pārmaiņas cilvēka ķermenī. <i>Pieteikšanās no 19. oktobra, darbdienās no plkst. 10.00 līdz 16.00 zvanot uz tālruna numuru 22486699.</i>
10.00–16.00 Siguldas Sporta centra Lielajā zālē	Mobilais mamogrāfs, kurā būs iespēja veikt krūšu mamogrāfiju
11.00–13.00 Siguldas Sporta centrā	Lekcija par jauno sportistu psiholoģiskās sagatavotības aspektiem; vada Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas profesore Agita Ābele
12.00–13.30 Siguldas Sporta centrā	Lekcija par sirds un asinsvadu slimību profilaksi
13.30–14.30 Siguldas Sporta centrā	Lekcija par ādas veidojumiem; vada sertificēta dermatoloģe Elīza Sālijuma
13.00–14.00 Siguldas Sporta centra peldbaseinā	Peldēšanas nodarbība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. <i>Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 26879835 (Marika)</i>

13.00–15.00 Mores pagasta pārvaldē	"Izbraukuma veselības istaba – eksprestesti", kuru laikā bez maksas būs iespēja noteikt cukura, holesterīna un hemoglobīna līmeni, izmērīt asinsspiedienu un veikt pulsa mērījumus ar oksimetru, kā arī noteikt ķermeņa masas indeksu
14.00 Siguldas Sporta centrā	Lekcija par izdegšanas sindroma profilaksi un mentālās veselības veicināšanu; vada geštaltherapeite Valentīna Aleksejeva
15.00–17.30 Siguldas Sporta centrā	Lekcija par biohackingu; vada uzņēmējs un viens no biohacking.lv dibinātājiem – Kaspars Vendelis. Jēdziens "biohacking" ir mūsdienīgs nosaukums lietām, ko cilvēki ir darījuši jau labu laiku, – lai uzlabotu veselību (ķermeņi un prātu), pastiprinātu uzmanību tiek pievērsta dzīvesveidam un tā maiņai, sākot ar diētas izstrādi, fizisko aktivitāšu pielāgošanu, tieši sev paredzētiem uztura bagātinātājiem un meditāciju, beidzot ar dažādu ideju pārbaudi uz sevis un jaunāko tehnoloģiju ieviešanu savā dzīvē
18.00 Siguldas Sporta centrā	Lekcija par veselīgu uzturu; vada uztura speciāliste Signe Rinkule

Svētdiena, 25. oktobris

9.00–16.30	Nūjošanas nodarbības: plkst. 9.00 Allažu pagastā, plkst. 11.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā, plkst. 13.00 Mores pagastā, plkst. 15.00 Siguldas Sporta centrā; vada instruktore Fanija Šitca. <i>Pieteikšanās līdz 25. oktobrim, rakstot uz e-pasta adresi kaspars.kulikovs@sigulda.lv</i>
10.30 Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā	Skriešanas nodarbība ar plogošanas elementiem sadarbībā ar Siguldas Maratona kluba vadītāju Kasparu Kārklīņu un Dabas aizsardzības pārvaldi. Plogošana ir videi draudzīga fitnesa aktivitāte, kas apvieno lēnu treniņu skriešanu ar atkritumu vākšanu. Treneris Kaspars Kārklīšs pirms plogošanas nodrošinās nelielu apmācības kursu pareizai skriešanai, kā arī iesildīšanos, bet pēc plogošanas – atsildīšanos. <i>Pieteikšanās līdz 25. oktobrim, rakstot uz e-pasta adresi kaspars.kulikovs@sigulda.lv</i>
11.00 Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā	Ratu rallijs. <i>Pieteikšanās līdz 24. oktobrim, rakstot uz e-pasta adresi raturallijs@inbox.lv. Pieteikties dalībai pasākumā varēs arī sacensību dienā līdz plkst. 10.30.</i>
11.30 Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā	Ģimeņu velobrauciens 30 kilometru garumā; vada treneris un gids Eduards Rēns. <i>Pieteikšanās līdz 22. oktobrim, rakstot uz e-pasta adresi maija@velotrenini.lv, norādot bērnu, kas piedalīsies braucienā, skaitu un vecumu. Obligāta prasība – velo ķiveres. Līdzī jāņem uzkodas nelielam piknikam</i>
12.00 pie Dabas aizsardzības pārvaldes Baznīcas ielā 7	10 kilometru pārgājiens pa Siguldas dabas takām; vada Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas vadītāja vietniece Ilze Strauta. <i>Pieteikšanās līdz 22. oktobrim, rakstot uz e-pasta adresi kaspars.kulikovs@sigulda.lv, norādot arī bērnu, kas piedalīsies pārgājienā, skaitu un vecumu. Līdzī jāņem uzkodas nelielam piknikam. Dalībnieku skaits ierobežots – 20 dalībnieki</i>

Daļa Siguldas novada Veselības dienu aktivitāšu tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 "Esi vesels Siguldas novadā!" ietvaros.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē www.sigulda.lv

* Veselības dienu plānā var tikt veiktas izmaiņas.

Pasākumos var tikt fotografēti un filmēti. Fotografijas un videomateriāli var tikt izmantoti organizatoru un Siguldas novada pašvaldības publicitātes vajadzībām.



KULTŪRA

1. X 14.00 "Siguldas devonā"	Starptautiskajai senioru dienai veltīta koncertprogramma "Dejavu" ar solistiem Evitu Teterovsku, Nauri Indzeri un pianistu Venti Zilbertu
1. X 16.30 "Baltajā flīgelī"	Skolotāju dienai veltīta Mākslu skolas "Baltais flīgelis" pedagogu mākslas darbu izstāde un koncerts
2. X 17.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā	Ražas svētki Jūdažos – degustācija, recepšu maiņa, miklu minēšana un vasaras stāstu stāstīšana. <i>Dalības maksa – ražas burciņas degustācijai</i>
2.–4. X Zaļās Villās kvartālā	Zaļā dzīvesveida festivāls "GreenFest '20". <i>Uz dažām aktivitātēm ieeja par maksu. Aicinām sekot līdzi programmai</i>
3. X 15.00 Turaidas muzejrezervātā	Sarunas Klaušinieku mājā. "19. gadsimts. Teksts kā telpa" – tikšanās ar rakstnieci Ingu Ābeli un literatūrzinātnieku Viesturu Vecgrāvi. <i>Billetes cena – no 1,15 līdz 6 eiro</i>
3. X 17.00 un 19.00 "Baltajā flīgelī"	Grupas "Carnival Youth" koncerts "Naivais KuKū". <i>Billetes cena – no 12 līdz 20 eiro</i>
3. X 18.00 "Siguldas devonā"	Deju kolektīva "Vizbulīte" absolventu koncerts "Dejotāju dienasgrāmata". <i>Billetes cena – 2,50 eiro, 20% atlaide</i>
4. X 16.00 un 18.00 "Baltajā flīgelī"	Grupas "Carnival Youth" koncerts "Naivais KuKū". <i>Visas biļetes uz koncertu pārdotas!</i>
5. X 14.00 "Baltajā flīgelī"	Koncertprogramma "Abstrakcijas". Uztāsies Latvijā un pasaulē aktīvi koncertējošie mūziķi Ilona Meija (flauta), Pēteris Endzelis (oboja) un Dzintra Erliha (klavieres). <i>Pieteikšanās koncertam, rakstot uz e-pasta adresi elina.gruznina@sigulda.lv</i>
6. X 16.00 "Siguldas devonā"	Liepājas teātra "mācībuzrāde" skolēniem "Kā top izrāde". Programmas "Latvijas Skolas soma" piedāvājums. <i>Billetes cena – 6 eiro, 20% atlaide</i>
6. X 18.00 "Siguldas devonā"	Izstādes "Aigars Hibneris. Fotoizstāde "Spēle"" atklāšana
6. X 19.00 "Siguldas devonā"	Liepājas teātra aktrises Agneses Jēkabsones solokonzerts "Edītes Pīafas motīvs". Pie klavierēm Normunds Kalniņš. <i>Billetes cena – no 12 līdz 15 eiro, 20% atlaide, novada daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide</i>
11. X 16.00 Siguldas Evanģēliski luteriskajā baznīcā	Garīgās mūzikas koncerts. Piedalās jauktais koris "Atvars"; diriģents Jānis Baltiņš
13. X 18.00 Siguldas novada bibliotēkā	Saruna "Par saskarsmi – cik grūti vai viegli tas ir latvietim" ar grāmatas "Socializēšanās rokasgrāmata latvietim" autori Elinu Barretu
14. X 19.00 "Siguldas devonā"	Kino seanss sadarbībā ar kinoteātri "Kino bize". <i>Billetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro</i>
15. X 10.00 Turaidas muzejrezervātā	Starpdisciplināra konference "Agrārājam reformai – 100". <i>Pieteikšanās konferencei, zvanot uz tālruna numuru 26572142 vai rakstot uz e-pasta adresi turaida.muzejs@apollo.lv</i>
16. X 18.00 "Baltajā flīgelī"	Koncerts "Vitamins C". Uztāsies pianisti Marija Mišela Jaunzeme un Gintars Januševičs
17.–18. X 11.00 un 14.00 Siguldas pils kvartālā	Keramikas meistardarbnīca visai ģimenei. <i>Dalības pieteikšana, zvanot uz tālruna numuru 26995278</i>
17. X 18.00 "Siguldas devonā"	Andra Muižnieka 75 gadu jubilejai veltīts Absolventu orķestra koncerts "Atkārtot!". <i>Billetes cena – 5 eiro, 4 eiro. Biļetes var iegādāties kultūras centra "Siguldas devons" kasē</i>
18. X 18.00 "Siguldas devonā"	Grupas "Triānas parks" pārceltais koncerts "11". <i>Billetes cena – no 13 līdz 16 eiro</i>
21.–22. X "Baltajā flīgelī"	Jauniešu teātra festivāls "Laimes lācis 2020". <i>Valstī noteikto ierobežojumu dēļ pasākumā ieeja tikai teātra festivāla dalībniekiem</i>
24. X 17.00 Allažu pagasta Tautas namā	Allažu pagasta Tautas nama sezonas atklāšana – koncerts "Kad satiksimies" kopā ar Allažu pagasta amatiermākslas kolektīviem. Piedalās akustiskais trio Iveta Baumanē, Roberts Pētersons un Viesturs Samts
25. X 14.00, 16.30, 19.00 "Siguldas devonā"	Grupas "The Sound Poets" pārceltais koncerts. <i>Billetes cena – no 15 līdz 22 eiro</i>
28. X 19.00 "Siguldas devonā"	Dokumentālā filma "Radnieki". Filma ukraiņu un krievu valodā ar subtitriem latviešu valodā. <i>Filmu nav ieteicams apmeklēt skatītājiem, kas jaunāki par 14 gadiem. Billetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro</i>

30. X 19.00 "Siguldas devonā"	Čellu trio "Melo-M" un dziedātāja Dināra Rudāne koncertprogrammā "Pieci elementi". <i>Billetes cena – no 18 līdz 20 eiro, 20% atlaide, novada daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide</i>
31. X 14.00 pie Krišjāņa Barona pieminekļa un "Baltajā flīgelī"	"Tautasdziesma Siguldā. Krišjānim Baronam – 185". Piedalās Turaidas muzejrezervāta pārstāvji, Mākslu skolas "Baltais flīgelis" audzēkņi, folkloras kopa "Senleja" un jauktais koris "Spārni"

IZSTĀDES

1.–30. X "Baltajā flīgelī"	Skolotāju dienai veltīta Mākslas nodaļas pedagogu mākslas darbu izstāde
2.–15. X Zaļās Villās kvartālā	Mākslinieces Evas Vēveres un Siguldas novada jauniešu kopīgi radīto komiksu izstādes atklāšana jaunradītajā "Kafijas garāžā"
2.–31. X Zaļās Villās kvartālā	Mākslu skolas "Baltais flīgelis" audzēkņu vasaras plenēra darbu izstāde "Zaļās Villās krāsainie stāsti"
5.–30. X Jūdažu Sabiedriskajā centrā	Fotoizstāde "Es pieradu, vasara, tik tev ar savu tik atvērtu dvēseles garu...". Autori Karita Plakane, Rudīte Likopa
6.–30. X "Siguldas devonā"	Apskatāma izstāde "Aigars Hibneris. Fotoizstāde "Spēle""
15.–31. X Turaidas muzejrezervātā	Izstāde "Agrārājam reformai – 100". <i>Ieejas maksa tikai izstādes apmeklētājiem – 1,15 eiro</i>
Oktoobrī Siguldas novada bibliotēkā	Mākslinieces Kristīnes Kliginas izstāde "Ārpus laika"; izstāde "Siguldas novada bibliotēka laiku lokos"; folkloristam Krišjānim Baronam veltīta tematiskā izstāde "Satin dainas kamolā!"; literārā izstāde "Savās grāmatās, domās un atziņās", rakstniekam, vēsturniekam, publicistam Uldim Ģeršanim – 105
Oktoobrī Siguldas pagasta Kultūras namā	Unikāla izstāde ģimenei "Visa dzīve vienā divritenī". <i>Billetes cena – 5 eiro, 20% atlaide, Siguldas novada izglītības iestāžu audzēkņiem – 2,50 eiro. Plašāka informācija – 8. lappusē</i>

SPORTS

3. X 12.00 Gravzaķu apkārtnē	Orientēšanās sacensības "Siguldas rudens 2020"
3. X 13.00 un 4. X 10.00 Siguldas pilsētas vidusskolā	9. Siguldas novada atklātais čempionāts ātrajā šahā
4. X 15.00 Siguldas pilsētas vidusskolā	Mildas Laubertes piemiņai veltītais starptautiskais šaha turnīrs
10. X 10.30 Fischer Slēpošanas centrā	Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība
10., 24. X 13.00 Siguldas Sporta centra peldbaseinā	Bezmaksas nodarbība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. <i>Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 26879835 (Marika)</i>
10. X 9.30 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas ciguna nodarbība
16., 30. X 12.00 Siguldas Sporta centra Spēka zālē	Bezmaksas nodarbība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. <i>Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 26761072 (Daina)</i>
17. X 11.00 Starts Siguldas Sporta centrā	Siguldas 10. pusmaratons "Skrienam Siguldā". <i>Plašāka informācija – 5. lappusē</i>
18. X 11.00 Siguldas Sporta centrā	Sporta deju sacensības "Siguldas rudens"
23.–25. X Siguldas novadā	Veselības dienas "Mani resursi – mans spēks". <i>Plašāka informācija – 6. lappusē</i>
24. X 9.30 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas aerobikas nodarbība



Siguldas Novada Ziņas

Nākamais izdevums 27. oktobrī

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri. Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzzīņu tālrunis 80000388. Maksts un izplatīšana: SIA "Rīgas Apriņķa Avīze". Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Kontaktinformācija: tālruna numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv.



SIGULDAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ AUGUSTĀ

Reģistrēti 26 jaundzimušie – 12 meitenes un 14 zēni.

Bērniem doti vārdi: Brenda, Katrīna, Izabella, Agnija, Lība, Lilija, Alise, Letīcija, Līva, Elza, Sofija, Kate, Kristers, Deivids, Pauls, Kristofers (diviem zēniem), Uldis, Gustavs Kaspars, Kurts, Markuss, Raivis, Madars, Teodors, Raiens, Henrijs.

Reģistrētas 29 laulības.

FOTO: GINTA ZĪVERTE



1. septembra svinīgajā pasākumā tika atklāta atjaunotā Siguldas 1. pamatskola. Atjaunošanas darbi veikti visos trijos skolas stāvos un skolas pagrabstāvā. Tāpat veikta ēkas fasādes un jumta siltināšana, labiekārtota skolas teritorija. Jaunā mācību gada sākumā durvis vēra arī Siguldas Valsts ģimnāzija, kur noslēgušies Trohaja korpusa renovācijas darbi, skolai iegūstot jaunu, pilnīgu veidolu, savienojoties ar pērn atklāto dabaszinātņu un matemātikas jeb Kvantu korpusu. *Plašāka informācija – 2. lappusē.*



Ar aizraujošu un daudzveidīgu programmu un svinībām trīs dienu garumā tika atklāta kultūras centra "Siguldas devons" trešā sezona. Atklāšanas svētku laikā kultūras centru "Siguldas devons" papildīja *premium* klases austriešu koncertflīģeļa "Bösendorfer" taustiņu skaņas Maestro Raimonda Paula izpildījumā. Koncertā Maestro uzstājās kopā ar Latvijas Radio bigbendu un vokālistiem Daumantu Kalniņu un Anci Krauzi.

FOTO: AGNIS MELDERIS



6. septembrī Siguldā tika aizvadīts gada lielākais velonotikums – 30. Latvijas Riteņbraucēju Vienības brauciens, kurā piedalījās vairāk nekā 3000 dalībnieku. Dalībniekiem bija iespēja piedalīties kādā no četrām distancēm – 37 kilometrus garajā tautas braucienā, 99 kilometrus garajā sporta šosejas braucienā, 48 kilometrus garajā kalnu divriteņu braucienā, bet krāšņāk tērtie Vienības brauciena dalībnieki pulcējās 17 kilometrus garajā retro velo distancē.



Šogad labdarības pasākums "Kalniešu spēles" valstī noteikto ierobežojumu dēļ nenotika, taču biedrības "Cerību spārni" atbalstītāji un sadarbības partneri uz kopīgu tikšanos sanāca kultūras centrā "Siguldas devons". Šogad pasākuma laikā notika arī labo darbu izsole, kurā tika izolēti trīs darbi – iespēju mājas krāsošanas darbus vadīja Tomass Dukurs, priekšpagalma bruģēšanas darbus vadīja Juris un Andris Šici, savukārt kokapstrādes darbnīcas grīdas betonēšanas darbus vadīja Sandis Sprincis, un tajos piedalījās BNI "Segewold" komanda.

FOTO: GINTA ZĪVERTE



Līdz 31. oktobrim Siguldas pagasta Kultūras namā apskatāma unikāla retro velo izstāde no Itālijas – "Visa dzīve vienā divriteņī". Ekspozīcijas centrā ir 30 oriģināli amatnieku velosipēdi, kas ražoti laika posmā no 19. gadsimta beigām līdz 20. gadsimta pirmajai pusei. Šie divriteņi liecina par cilvēku uzņēmību situācijās, kad amatnieki, neatraduši darbu mājās, devās pelnīt naudu gan uz kaimiņu ciemiem, gan arī tālām zemēm. Ikviens eksponāts ir gan pārvietošanās līdzeklis, gan arī darba "kabinets" uz riteņiem, kas īpaši pielāgots konkrētas profesijas pārstāvim. Attēlā: skurstenslauķa velosipēds.



13. septembrī Siguldas pilsētas stadionā jau ceturto gadu pēc kārtas norisinājās Tēva dienas svinības, kuru laikā novada sportiskākie tēti piedalījās Tēva dienas futbola mačā. Kamēr tēti spēlēja futbolu, ģimenes ar bērniem visas dienas garumā aktīvi un sportiski pavadīja laiku, piedaloties dažādās sportiskās stafetēs un radošās meistarklasēs.